[image: image1.png]

	Ч+ВАШ РЕСПУБЛИКИ

 Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЦИВИЛЬСКИЙ  РАЙОН

	Ё/РП,  РАЙОН/Н
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШ+НУ

2012 ё. ноябр\н 29 -м\ш\ 23-04№

Ё\рп. хули

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

29 ноября 2012 г. № 23 – 04
г. Цивильск

О Положении «О Почетном гражданине
Цивильского района Чувашской Республики»
В соответствии с Уставом Цивильского района Чувашской Республики
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА  РЕШИЛО:

1. Внести следующие изменения в Решение Цивильского районного Собрания депутатов от 04 декабря 2002 года:

а) изложить пункт 1 в следующей редакции:
«1. Учредить звание «Почетный гражданин Цивильского района Чувашской Республики».»;

б) Пункт 2 признать утратившим силу.
2. Утвердить прилагаемое Положение «О Почетном гражданине Цивильского района Чувашской Республики».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  Цивильского района                                                                               Т.Г. Кузьмина
Утверждено
Решением Собрания депутатов
Цивильского района Чувашской Республики от 29.11.2012 № 23-04
               П О Л О Ж Е Н И Е

о Почетном гражданине Цивильского района Чувашской Республики

1. Звание «Почетный гражданин Цивильского района Чувашской Республики» является высшим признанием заслуг удостоенного лица перед Цивильским районом Чувашской Республики и его жителями.

2. Звание «Почетный гражданин Цивильского района Чувашской Республики» присваивается гражданам:

- имеющим особые заслуги в развитии Цивильского района Чувашской Республики,  внесшим своей активной деятельностью большой вклад в научное, культурное и социально - экономическое развитие Цивильского района Чувашской Республики;

- уроженцам Цивильского района Чувашской Республики прославившимся трудовыми, культурными и общественно-политическими достижениями и пользующимся в связи с этим всеобщей известностью и уважением, получившим широкое общественное признание.
За особые заслуги перед Цивильским районом Чувашской Республики и Чувашской Республикой звание «Почетный гражданин Цивильского района Чувашской Республики» может быть присвоено посмертно.

3. Звание «Почетный гражданин Цивильского района Чувашской Республики» присваивается Решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики.

4. Звание «Почетный гражданин Цивильского района Чувашской Республики» присваивается к празднованию Дня Цивильского района Чувашской Республики, как правило, одному гражданину.

5. Звание «Почетный гражданин Цивильского района Чувашской Республики» присваивается Решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики самостоятельно по собственной инициативе, а также по представлению трудовых коллективов, общественных объединений, администрации Цивильского района Чувашской Республики, органов местного самоуправления поселений Цивильского района Чувашской Республики.

6. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Цивильского района Чувашской Республики» представляется в Собрание депутатов Цивильского района Чувашской Республики не позднее, чем за 2 (два) месяца до празднования Дня Цивильского района Чувашской Республики. К ходатайству прилагаются следующие документы:

- представление трудового коллектива, выдвинувшего кандидата (выписка из протокола собрания (конференции), общественной организации);
- наградной лист по форме согласно приложению;
- фотокарточки 3х4 -1 шт., 9х12 – 1 шт.

7. В случае неполного предоставления указанных в пункте 7 настоящего Положения документов, либо нарушения установленного срока их предоставления поступившее ходатайство не рассматривается.

8. По поручению Главы Цивильского района Чувашской Республики поступившее ходатайство предварительно рассматривается на заседании одной из соответствующих профильных комиссий Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики.
 9. До заседания комиссии Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики распоряжением Главы Цивильского района Чувашской Республики может создаваться самостоятельная общественная комиссия, в состав которой должны входить депутаты Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики, представители органов местного самоуправления поселений Цивильского района Чувашской Республики, общественных объединений, организаций и учреждений, отдельные известные и уважаемые жители Цивильского района Чувашской Республики, с приглашением на заседание лица, подписавшего ходатайство.

10. Количество членов общественной комиссии от депутатов Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики и представителей органов местного самоуправления поселений Цивильского района Чувашской Республики не должно превышать 50% от общего количества членов общественной комиссии.

11. Принятое общественной комиссией Решение носит рекомендательный характер для комиссии Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики и должно учитываться при принятии соответствующего решения.

12. По итогам рассмотрения поступившего ходатайства профильной комиссий Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики принимается одно из следующих решений:

- признать кандидата соответствующим требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Положения и направить поступившее ходатайство для рассмотрения Собранию депутатов Цивильского района Чувашской Республики;

- признать кандидата несоответствующим (недостаточно соответствующим) требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Положения и не рассматривать поступившее ходатайство на Собрании депутатов Цивильского района Чувашской Республики.
13. В случае принятия комиссией решения о несоответствии (недостаточном соответствии) кандидата требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Положения, ходатайство на такого кандидата Собранием депутатов Цивильского района Чувашской Республики не рассматривается.

14. Повторное ходатайство на одного и того же кандидата может быть рассмотрено не ранее, чем через 1 (один) год.
15. Лицам, которым присвоено звание «Почетный гражданин Цивильского района Чувашской Республики», в торжественной обстановке вручается удостоверение лента и нагрудный знак.

16. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Цивильского района Чувашской Республики» имеют право публичного пользования им в связи со своим именем.

17. Почетные граждане Цивильского района Чувашской Республики имеют право на:

а) внесение в Собрание депутатов Цивильского района Чувашской Республики и в администрацию Цивильского района Чувашской Республики предложений по вопросам социально – экономического развития Цивильского района Чувашской Республики;

б) приглашение на организуемые и проводимые мероприятия районного масштаба.

18. Лишение звания «Почетный гражданин Цивильского района Чувашской Республики» производится Решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики в случае осуждения награжденного за совершенное преступление, установленное приговором суда, вступившим в законную силу.
19. В здании администрации Цивильского района Чувашской Республики в общедоступном месте устанавливается галерея фотопортретов Почетных граждан  Цивильского района Чувашской Республики.

Приложение

к Положению «О Почетном гражданине Цивильского района Чувашской Республики»

                           Наградной лист
1. Фамилия ______________________________________________________________

имя, отчество ___________________________________________________________

2. Должность, место работы ______________________________________________

                                         (точное наименование)

3. Пол _______________ 4. Дата рождения _________________________________

                                                (число, месяц, год)

5. Место рождения _______________________________________________________

                        (республика, край, область, округ, город, район,

_________________________________________________________________________

                          поселок, село, деревня)

6. Образование __________________________________________________________

                   (специальность по образованию, наименование учебного

_________________________________________________________________________

                         заведения, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание ________________________________________

8. Какими наградами  награжден(а)  (государственными,  ведомственными)  и

дата награждений ________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

9. Адрес местожительства ________________________________________________

_________________________________________________________________________

10. Общий стаж работы ___________________________________________________
11. Стаж работы в данной отрасли ________________________________________

12. Трудовая деятельность (включая учебу в высших  и  средних специальных

учебных заведениях, военную службу)

	Месяц и год
	Должность
	Местонахождение

	поступления
	ухода

13. Характеристика   с   указанием   конкретных   заслуг   и   достижений

представляемого к награждению

Руководитель организации (индивидуальный предприниматель)

________________________________

           (подпись)

________________________________

      (фамилия, инициалы)

"___" __________ 20___ г.

М.П.